agitur de iurepatronatu agnatitio. Et hoc imprimis deducit 

ex verbis ipsius Bullae Sincerae devotionis, in qua L e o X ta

xative ad iuspatronatum vocavit familiam seu gentem de domo 

Masotta cum suis descendentibus, adeo ut ipsi in eadem domo 

pro tempore habitare atque unam eamdemque familiam con

stituere deberent. Iamvero, iuxta ipsum, iuspatronatus, quod 

fundator descendentibus ac successoribus de sua familia vel 

domo reliquit, familiare agnatitium esse docuit Rota {part. i, 

dec. 842, n. i ; part. 3, dec. j8i, n. 4; part. 64, dec. 462, 

n. i, etc.) . Idem tradere dicit canonistas omnes, qui tenent 

testatorem exclusive vocare velle lineam agnat i t iam, quum 

suam domum seu familiam ad iuspatronatum vocat simpliciter 

per cognomen. Ita Card. De Luca (De iur., disc. 60, n. jo), 

Pitonius (De controv. patron., alleg. 100, n. 12p); quibus ac

cedunt Rota in Cingulana - Testamenti 25 A u g . 1818 , et S. C. 

Concilii in Fabrianen.-Iurispatronatus 2 Iulii 1845. 

Quum praeterea, arguit defensor, omnes descendentes ma

sculi de domo Masotta, nemine ex cognatis reclamante, iure 

praesentandi ad dignitatem Primicerialem indesinenter usi fue

rint, iam sequitur, agnatis masculis desinentibus, illud asse-

quutam fuisse Emmanuelam Marchionissam de Aule t t a , ut

pote quae fuit unica et universalis haeres Raymundi de Ia

nuario, legitimi descendentis in linea recta ab illo Masotto 

de Ianuario. Ad rem enim haec habet Pitonius (loc. cit., disc. 21, 

n. 14): « Reservato iurepatronatus in favorem domus seu fa

miliae, succedunt nedum masculi, sed et feminae, ita ut ta

liter sit observantia subsequuta, etiamsi restricta foret ad ma

sculos, haec tam aliud operari non posset quam simplicem 

praelationem masculorum in concursu foeminarum, quae pro-
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pterea per posterius in defectu illorum succedere non prohi

bentur ». Et Gagliardi (De iur., vol. i, cap. 2, n. 12) addit: 

« Quamobrem feminae quoadusque inter vivos agunt, etiamsi 

extra familiam nuptae sint , retinent una cum sanguine fra

terno agnomen et praerogativas familiae suae, et consequen

ter familiarem quoque patronatum ». 

Hisce proinde de rationibus Curia Neapolitana in sua sen

tentia a. 1841 nedum decrevit in themate agi de vero pa

tronatu agnati t io, sed praesentationem candidati ab Em ma

ñuela Marchionissa de Aulet ta tunc temporis factam acceptavit 

et confirmavit. Quare subsumit advocatus , cum praefatae 

Marchionissae successisset unicus filius Ioannes de Scanderbech 

in omnibus et singulis iuribus, etiam iuspatronatus in Primi-

ceriatu obtinuit. Hoc enim confirmari sustinet a Pitonio (loc. 

cit., disc. ß2, n. il) testante: « Celebris et a foro recepta 

Ancharani theorica edocuit ut iuspatronatus gentilitium in ul

timo de familia fiat haereditarium et ad eius haeredes transeat 

quamvis extraneos ». Quam doctrinam S. Rota (dec. 563, 

n. p, coram Merlino) doce t , et omnes doctores tenent, uti 

Gratianus (disc. J2i, n. ij et seq.), etc. 

Advoca tus praeterea addit in Bulla fundationis deesse 

omnino taxativas clausulas, ex quibus univoce et exclusive 

vocarentur masculi, uti essent: ad illos et non ad alios; ve l : 

nonnisi ad solos agnatos, etc. Cae terum, etiamsi huiusmodi 

clausulae reservativae adessent, iuxta ipsum, nihil item deduci 

posset contra praefatam Emmanuelam, quum illae eo dum

taxat tendant ut, perdurantibus agnatis, non possint alii per 

titulum haereditarium admitti ; non autem respiciunt casum 

in quo personae vocatae deficerent, quia tunc haberetur ca

sus sic dictus omissus, in quo subintrat dispositio iuris com

munis concedentis transmissionem iurispatronatus ad haere

des. Ita S. Rota (dec. 220, n. 31, part. 2 recent., coram Bichio; 

dec. j8i, n. 8, coram Panimolle; dec. io recent., n. 20), et Ric-

cius (Praxis, part. i, resol, i pi, n. ß). Hoc autem fit non ex 
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provisione hominis sed iuris, cui provisio hominis non adver

satur, imo cum eo convenit, cum utraque servetur in suo casu ; 

seu dispositio hominis quamdiu duraverit sua familia, dispo

sitio vero legis quando illa defecerit. In casu proinde quum per 

mortem ultimae agnatae, nempe Marchionissae Emmanuelae 

de Aulet ta cessaverit fundatoris dispositio, subintravit dispo

sitio legis, quae haeredes ad iuspatronatus exercendum vocat. 

Nec iuxta ipsum officit sententia tribunalis civilis appel

lationis, quia ipsa, falso innixa principio quod nempe in Bulla 

fundationis nomen familiae lato sensu sumatur, admisit etiam 

cognatos ad exercendum iuspatronatus. E contra familiae no

men importat agnationem, et solummodo agnatis tribuitur, ut 

docent S. Rota (Recent., part. 4, tom. i, dec. 388, n. j), De Luca 

(disc. 26, n. 6 et j), Pitonius (alleg, yy), necnon Diges tum (leg. 

ipj, de verb. signif). Quando autem De Luca observat quod 

familiae nomen lato sensu accipitur iuxta ius Iustinianeum, 

tunc historice tantum loquutus es t ; eo vel magis quod ius 

Digest i in omnibus scholis semper praevaluit. Ita Gagliardi 

(cap. ii, n, ij) habet : « Communi iure Pandectarum familia 

pro cognatione accipitur;.. . ob universalem nihilominus con

suetudinem Italiae et huius regni mores, potius antiquum ius 

Digestorum quam Codicis hac in re sequimur, nam agnati 

praeferuntur cognatis in successoribus ascendentium, et co

gnatos familia minime complectitur ex communi loquendi usu 

et interpretatione, sed agnatos solum, seu descendentes per 

virilem sexum ». Nec in casu, subdit patronus, facienda est dis

tinctio inter familiam contentivam et effectivam, quum omnis 

ambiguitas excludatur in ipsa fundationis Bulla. Quando vero 

constat testatorem sensisse tantum de familia effectiva, tunc 

veniunt tantum eius descendentes, non autem transversales. 

Cfr. S. Rota (Recent., part. 2, dec. joy, n. j), Ferraris (v. fa

milia, n. i) et alii passim. 

— E contra qui C u o m o , Sir ignano et Castagneta iura 

tuentur, praemittunt Marchionem Scanderbech carere quocum-

Acta S, Sedh, vol. XXXIX, fase. 10. 31 
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que interesse ad hanc causam prosequendam. Siquidem quum 

sententia Neapolitanae Curiae diei 18 Sept. 1905 patronatum 

Primiceriatus cognatitium esse declarasset, atque ad eius exer

citium omnes cognatos Masotti de Ianuario, inter quos idem 

Marchio erat, admisisset, si ipse eam impetere voluisset, pro

fecto necesse fuisset vel cognationem Cuomo, Sirignano et 

Castagneta cum Masotto de Ianuario impugnare, vel agnati-

tiam qualitatem patronatus et propriam cum fundatore agna-

tionem insimul ostendere. Quod minime fecit, quinimo ad

missa agnatitia patronatus qualitate, ipse primus, utpote Ma-

sotto cognatus, non vero agnatus, ab eius exercitio esset ex-

cludendus. 

Contendunt praeterea auctoritatem ecclesiasticam, ob spe

cialia adiuncta quae in casu verificantur, haud posse reiicere 

sententiam tribunalis civilis a supremo Cassationis Consilio 

confirmatam, vi cuius declaratur ius patronatus super bene

ficio Primiceriali esse naturae familiaris, idque repetunt ex eo, 

quod Archiepiscopus, qui in iudicio coram dicto supremo tri

bunali agitato intervenit, eiusdem appellationis tribunalis sen

tentiam firmam ratamque esse voluit ; proinde si defectum 

competentiae in iudice laico ad hunc effectum deprehendis-

set, contra violationem iurisdictionis ecclesiasticae reclamasset. 

Neque officere addunt Curiam Neapolitanam sua sententia 

a. 1841 hoc patronatum agnatitium definiisse, siquidem in illo 

iudicio nemo ex illis tribus, scilicet Cuomo, Sirignano et Ca

stagneta partem habuit, et si quis eorum antecessorum in eo

dem intervenit, cum in casu agatur de iurepatronatu cogna-

titio, factum inter alios actum illis nocere nequit , nam ipsi 

iure proprio ad hoc iuspatronatum vocantur. Cfr. S. C. Conc. 

6*. Severini-Beneficii 16 Iunii 1 8 4 1 ; Tibur•tina-Iurispatrona

tus 23 Iunii 1838 ; Neapolitana-Cappellaniae 28 Iulii 1883; 

Forolivien.-Iurispatronatus 28 Iulii 1838. Ceterum sententia 

Curiae Neapolitanae a. 1841 nec expresse nec praecise agnati-

tiam patronatus naturam definivit; sed omnes recensendo no-
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minationes factas, unam admisit a Marchionissa Emmanuela 

de Aulet ta propositam; quippe unica erat nuncupata patrona, 

iuspatronatus habens et in quasi possessione existens. 

Imo addunt alio sub respectu dictam Curiae sententiam 

ipsis potius favere. Siquidem si haec, vigente adhuc agna-

tione, cognatos excludebat , nunc, hac extincta, cognatorum 

exclusio importaret eversionem iurispatronatus. Iamvero ad

notant hunc effectum nunquam in iure admitti nisi ex actu 

fundationis seu concessionis iurispatronatus ipsa cognatorum 

vocatio per posterius seu in subsidium, deficiente scilicet linea 

agnatitia, apertis verbis prorsus exclusa appareat. Ita S. Rota 

(Recent., part. 14, dec. 462 ; part. 9, tom. i, dec. 2f S) etc., 

Vivianus (De iur., dec. 69, n. ß), Ancharanus (Cons. jSi), Se

raphinus (Dec. 364, n. 4, et dec. JJ<$), Rochus de Curte (De 

iur., v. competens, n. i) ubi dicit quod non reperit aliquem 

contrarium sentire. 

Ulterius ipsi, expendentes verba quibus Pontifex L e o X 

in hoc iurepatronatu concedendo usus est, scilicet ut ius hoc 

« familiae de Ianuario, videlicet ex quondam Masotto de Ia

nuario a quo ipse Hannibal descendit, descendentibus » per

tineret, animadvertunt cuique patere haec non ad agnationem 

modo, verum etiam ad universam cognationem esse referenda. 

Nam certum esse adnotant ipsum familiae vocabulum tam 

agnatos quam cognatos recte comprehendere. Sane in /. j Cod., 

de verb. signif. praecise statuitur: « familiae nomen talem 

habere v igorem per hanc vocem parentes et liberos, omnes

que propinquos significari ». Idque passim receptum est. 

Quin obiiciatur, ex communi loquendi usu Italiae, fami

liae vocabulo demonstrari solos agnatos , uti personas idem 

cognomen habentes. Notum siquidem esse recolunt hanc con

suetudinem tantum ad fideicommissariam vel feudalem mate

riam se retulisse, nam sive in feudo sive in fideicommisso votum 

conservandae et augendae agnationis peculiarissime inerat. 

Eo magis autem quod huiusmodi regula consuetudinaria in 
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casu haud ad rem facere videtur, cum agatur de materia in

differenti, qualis est illa iurispatronatus, in cuius terminis ver

bum familiae accipitur in sensu naturali ac magis lato, ita 

ut includat indistincte tam agnatos quam cognatos ut in puncto 

iurispatronatus reservati pro familia. Cfr. S. Rota (dec. 101, 

n. iß, part. 6 recent), Card. De Luca (De Praeemin., disc, iß, 

n. 7, io, il et 12), et in A uximana-Iurispatronatus 9 Mar

tii 1 7 0 3 ; Pitonius (De controv. patronor., alleg. 100, n. ipi). 

Idem ad rem habet Card. De Luca (De Praeemin., disc, iß, 

n. 11): « Non descenditur autem ad hos terminos, an scilicet 

veniant cognati et descendentes per foeminas, quo casu cum 

agatur de materia ecclesiastica, regula potius est (non con

stito de contraria voluntate fundatoris) venire omnes coniun

ctos, et de sanguine iuxta sensum iuris canonici magis quam 

iuris civilis.... Et sic quoad vocabulum familia etiamsi solum 

esset et de per se consideratum, non bene ex eo inferri vi

detur ad restrictionem ad solos agnatos ». 

At in hac facti specie comprehensionem cognatorum in 

iurepatronatu deduci aiunt etiam ex vocabulo descendentes, 

quod familiae- additum in Bulla invenitur. Sub hoc enim vo

cabulo omnes veniunt qui sive per agnationem sive per co

gnationem a primostipite originem ducunt. De Luca (De 

iur., disc. 2j, n. j) S. Rota (Recent., part. 6, dec. 21J, n. ß; 

part. 18, tom.. 2, dec. 806, n. j) etc., S. Congr . Concilii Nur-

sina-Iurispatronatus 23 Apr . 1842. Eo magis, addunt, in casu 

vocabulum hoc descendentium etiam ad cognatos convenit 

extendi et ampliari, quia, concurrente ditione copulativa fa

milia et descendentes, stat magis ampliative quam qualificative. 

Addunt Bullam Sincerae devotionis docere Hannibalem insti-

tutorem in hoc iurepatronatu a Pontifice impetrando sibi cordi 

habuisse absque linearum vel agnationis praedilectione uni

versam posteritatem ; cui et Pontificem sine limitatione an

nuisse ex ipsius Bullae verbis constat. 

Caeterum concludunt patroni etiamsi iuspatronatus mere 
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agnatitium existeret, cum soli Ecclesiae libertatem eius vin

dicare fas sit, profecto ipsa de cognatorum exclusione certare 

debuisset; e contra cum auctoritas ecclesiastica non modo 

libertatem a iuspa t ronatus non vindicet, sed imo expresse 

respuat, absurdum esset cognatos ab eodem repellere, dum 

hodie agnatio perempta est, et eadem Curia Neapolitana iu

rispatronatus continuationem admittit. 

Dubium. An sententia Curiae Archiepiscopalis Neapoli

tanae 18 Septembris ipoj sit confirmanda vel infirmanda su

per tertio articulo in casu. 

Resolutio. Emi Patres S. C. C , omnibus maturo exa

mini subiectis, die 28 Iulii 1906 respondendum rati sunt: 

Sententiam esse confirmandam. 

Colliges. i 0 . Iuspatronatus activum dicitur agnatitium 

si dumtaxat ad agnatos seu ad descendentes per virilem se

xum coarctetur; vocatur autem cognatitium si etiam ad co

gnatos seu ad descendentes per foeminas extendatur. 

2 0 . L e g e quidem Pandectarum (leg. 195, de verb. signi/.) 

sub familiae denominatione veniebant dumtaxat agnati : « com

muni iure familiam dicimus omnium agnatorum ». 

3 0. At tamen hoc ius reformatum fuit a Iustiniano (Cod. j , 

de verb. signifi) hisce verbis : « Decernimus familiae nomen 

talem habere vigorem, parentes et liberos omnesque propin

quos.... designari ». 

40. Communis praeterea est inter doctores sententia quae 

tenet, deficientibus agnatis, cognatos per posterius seu in sub

sidium vocari. 

5 0. Imo vocabulum familiae lato sensu in themate acci

piendum esse suadent adminicula descendentes et posteri, quae 

in Bulla Leonis X leguntur. 

6°. Quum igitur iuspatronatum Primiceriatus sit cognati

t ium, ad praesentandum ius habent citati quatuor in causa 

contendentes, qui omnes per lineam femininam a primostipite 

originem ducunt. 

1 
I 

R O M A N A E T A L I A R U M 

EXCARDINATIONIS ET S. ORDINATIONIS 

Lex excardinationis extenditur etiam ad laicos in ordine ad 
Episcopum ordinantem facilius obtinendum ( i ) . 

Iam a die 8 Februarii 1899 Sacra Congrega t io de Pro

paganda Fide ad hunc Sacrum Ordinem has litteras dederat: 

« Cotesta S. C. dei Concil io con Decre to 20 luglio 1898 ha 

stabilito che, circa l 'ordinazione dei laici o dei chierici pro

venienti da altre diocesi, che non possono usufruire del be

neficio dell 'escardinazione, standum sit dispositionibus Const. 
í l Speculatores ,, ; giusta le quali disposizioni il Vescovo non 

può ordinare se non che i propri sudditi vel ratione originis, 

vel ratione domicilii. Affinchè poi uno possa dirsi suddito 

ratione domicilii relate ad ordines suscipiendos, è necessario 

che almeno per un tempo notevole abbia dimorato sul luogo, 

e che con giuramento affermi di volervi rimanere in perpetuo. 

« Ora accadendo assai spesso nei luoghi di Missione sog